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Abstrakt: Transport elektrického náboje v polyanilinu a polypyrrolu byl stu-
dován s ohledem na jejich r̊uznou morfologii, dále pak v souvislosti s použit́ım
r̊uzných oxidant̊u, r̊uzných dopant̊u a též s ohledem na daľśı modifikace při je-
jich př́ıpravě. Mechanismus transportu náboje je diskutován v rámci kombi-
nace r̊uznych model̊u popisuj́ıćıch transport v neuspořádaných systémech. Tento
př́ıstup je vhodný z d̊uvodu heterogenńı struktury vodivých polymer̊u. Byl také
studován vliv vody na vodivost, v dlouhočasové limitě je pro vzorky lisované
do tablet navrženo vysvětleńı jevu na základě difúzńıho modelu. Zkoumali jsme
stabilitu polypyrrolových nanotrubek v silně zásaditých prostřed́ıch a také jejich
stárnut́ı, a to pomoćı stejnosměrných i stř́ıdavých měřićıch technik. Vodivost stu-
dovaných materiál̊u při jejich přirozeném stárnut́ı z̊ustává stejného řádu i po dvou
letech, avšak při deprotonaci v silných alkálíıch nebo při zrychleném stárnut́ı za
zvyšených teplot klesá vodivost polymer̊u o několik řád̊u. Materiál se tak stává
silně neuspořádaným s jiným mechanismem transport náboje. Jako př́ıklad prak-
tické aplikace použit́ı vodivých polymer̊u byla studována odezva polyanilinu re-
protonovaného r̊uznými kyselinami na čpavek. Nejlepš́ı výsledek byl źıskán pro
vzorky dopované kyselinou metasulfonovou.
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Abstract: Charge transport in polyaniline (PANI) and polypyrrole (PPy) was
studied in respect to various oxidants, dopants, morphology, and other modifica-
tions in their synthesis. The mechanism of transport was discussed in the frame-
work of combination of several models characteristic for disordered solids due
to inherent heterogeneous structure of conducting polymers. Effect of drying on
conductivity was studied and the long-time limit was explained with the diffusion-
based model for bulk materials. For PPy nanotubes stability in strong alkaline
media and aging were studied by AC and DC techniques. While conductivity
of naturally aged samples after two years remained in the same order of magni-
tude, after exposure to alkaline media or accelerated aging at high temperatures,
conductivity decreased several orders of magnitude. Degraded material exhibited
strong disorder and the transport model was completely changed. Despite severe
treatment electrical properties were still comparable to other as-prepared mate-
rials. Finally, an application example as ammonia sensor, the response of PANI
reprotonated with various sulfonic acids was studied with the best performance
achieved for MSA.
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Preface

Although conducting polymers (CP) have been studied for several decades since
their discovery, the understanding of their properties which mankind can benefit
from, e.g. use in applications, is due to their complexity far from being complete.
Intensive research started in mid of 70’s was crowned by the Nobel prize award
to A.J. Heeger, A.G. MacDiarmid and H. Shirakava in 2000. A comprehensive
introduction to the field can be found in their Nobel lectures [1,2]. The interdis-
ciplinary field of conducting polymers has been fully established and continuous
interest is reflected in numerous papers that have been published so far.

The aim of the thesis is investigation of the influence of various parameters re-
flected in synthesis and/or post-treatment on the charge transport properties, par-
ticularly on conductivity and charge transport mechanisms. In this thesis we limit
ourselves to two of the most important representatives in the field—polyaniline
and polypyrrole. In the work we tried to address several problems coming mainly
from vast variety of experimental conditions at the level of synthesis (different
oxidants, dopants, polymerization temperature, etc.) and post-treatment (depro-
tonation in alkaline media, reprotonation) and their effects on the final electrical
properties. The second problem studied here is long-term stability of electrical
properties important for their successful introduction to market. At the end a
case study of response to ammonia is presented. All experimental results come
hand by hand with the study of the charge transport phenomena and they were
tried to be mapped onto physical models at least on the phenomenological level.

The presented thesis is composed from four chapters. First chapter is dedicated
to introduction to the studied field reviewing the basic properties of conducting
polymers and various commonly used theoretical models for charge transport
explanation. The second chapter reviews experimental methods used for mea-
surements of conductivity and permittivity, continues with the description of ap-
paratuses used, ending with the brief description of the studied samples although
their direct synthesis was not the subject of the work. Third and fourth chapters
contain results and discussion divided into several sections. The former deals
mostly with effect of various factors, such as oxidants, dopants, polymerization
temperature, templates or silver decoration, on the charge transport mechanism
and related physical parameters. The latter is focused more on the stability of
electrical properties facing natural and accelerated aging, aggressive alkaline me-
dia and drying. Owing to the number of presented results, each section is ended
with a short summary. This chapter is followed with the overall conclusions and
outlooks.
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1. Introduction to conducting
polymers

This chapter reviews basic knowledge needed to understand charge transport in
disordered systems, particularly conducting polymers (CP). Starting with very
basic terms, followed by the introduction to CP with attention focused on various
charge transport models, and ending up with stability and applications review.
The aim of this chapter, however, is not to provide broad list of physical and
chemical properties even though they have impact on charge transport properties.
They can be easily found in field-related literature.

1.1 Basic terms

The interaction of the electromagnetic field and matter on macroscopic scale is
well described by the set of Maxwell’s equations. Introduction to this topic can
be found in a number of textbooks (e.g. [3, 4]). Nevertheless, in the following,
at least basic terms are briefly listed. The electrical conductivity σ reflects the
proportionality between the electric current density ~j as a response of system to
the perturbation by the electric field ~E. Within the linear response theory, when
the applied field is low, it is expressed by the well-known Ohm’s law:

~j(~r) = σ ~E(~r) = −σ∇ϕ(~r). (1.1)

Generally, conductivity is a tensor of second order, in case of isotropic conductivi-
ty it is reduced to number. Eq. (1.1) can be also viewed as an ordinary differential
equation for electric potential ϕ(~r). Hence, spatial maps of the current density
and potential can be obtained when it is solved. For problems diverse in geometry
and boundary conditions, it can be treated numerically for instance by the finite
element method (FEM) widely used for much complex partial differential equa-
tions [5]. However, details are beyond the scope of the thesis. In the following,
the dependence on spatial coordinates is omitted. On a macroscopic (integral)
scale, the resistance R of piece of material can be related to its resistivity ρ = 1/σ
via dimensions, for instance, in the simple wire geometry with the cross section
A and the length l :

R = ρ
l

A
. (1.2)

Throughout the work conductivity is expressed in S cm−1 and the electrical re-
sistivity in W cm.

Similarly to the conductivity, the (relative) dielectric permittivity expresses

relationship between the electric field and the electric displacement ~D:

~D = εrε0 ~E, (1.3)
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with the permittivity of free space ε0. It can be expressed in a form of the
polarization P in material which comes from bound charges:

~P = (ε− 1)ε0 ~E. (1.4)

Analogously to Eq. (1.1), the potential map can be obtained after application of
the divergence operator to Eq. (1.3) and hence, solving the Poisson’s equation.
Macroscopically, the capacity C can be related to the dielectric permittivity of
material the corresponding capacitor is made from:

C = εrε0
A

l
. (1.5)

In the case of the time dependent electric field, for instance the periodic one
~E(ω) = ~E0e

iωt with the angular frequency ω (or the frequency f = ω/(2π)),
conductivity is generally frequency dependent as well:

~j(ω) = σ∗(ω) ~E(ω), (1.6)

and usually expressed as a complex variable. In this case it concerns both, resis-
tive and capacitive response. Alternatively, ε∗ formalism can be used:

σ∗(ω) = iωε0ε
∗. (1.7)

The real part ε′ is related to energy reversibly stored in the system and the
imaginary part ε′′ is related to the dissipated energy. The latter includes the DC
contribution of free carries to the imaginary part iε0σDC/(ω) [4].

In the condensed matter physics, conductivity can be understood as a material
property derived from some microscopic model; for instance, the kinetic theory
of electron gas results in the famous Drude formula [6]:

σ =
ne2τ

m
(1.8)

with the charge carrier concentration n, electric charge e, charge carrier mass m
and relaxation time τ (time between two collisions). Transport properties of solids
can be better understood within the band theory. Then the electronic structure
of materials is decisive, with a partially filled conduction band for metals and an
empty conduction band for semiconductors with the Fermi energy level EF in the
band gap between the conduction and the valence band. Temperature dependence
of conductivity can be derived using the Boltzmann transport equation. For
crystalline metals at high temperature region a linear increase of resistivity with
temperature is due to scattering of conducting electrons on phonons:

σ(T ) =
1

ρr(1 + αr(T − Tr))
(1.9)

with the resistivity ρr at reference temperature Tr and the thermal coefficient for
resistivity αr. This well known model will be important when we discuss conduc-

[…]


50 0.93 180 100 0.89 230 200 0.81 240
PAMPSA

500 0.68 290 1000 0.61 310 2000

Table 4.9: Fit parameters of conductivity exponential decay with time, Eq. (4.13)
for various NH3 concentration for PANI films doped with various acids.
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Figure 4.27: Dependence of the sensitivity (left) and the relaxation time (right)
on NH3 concentration for various PANI samples. Lines are guides to eyes only.

selected for PANI reprotonation and compared to ’standard’ PANI-HCl. Some
important concluding remarks can be listed:

� PANI sensors are about 10 times more sensitive to humidity then to ammo-
nia, therefore knowledge of combined effect is essential for their real world
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applications.

� PANI films cannot operate reliably without pretreatment with high dose
(2000 ppm) of NH3.

� Higher sensitivity is achieved with sulfonic acids with small molecules. Sul-
fonic acids are generally more stable after NH3 attack than hydrochloric
acid.

� The time response cannot be explained within simple diffusion model. The
concentration-dependent minimum in the first derivative of the time re-
sponse could be used as a technical tool for real data processing and eval-
uation.

Further investigation is needed for a better understanding of underlying physi-
cal/chemical processes and a long-term stability study should follow to provide a
base prior to any stabilization progress could be achieved by synthesis modifica-
tion.
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Conclusion

In the presented thesis, charge transport in polyaniline and polypyrrole subjected
to variety of modifications was studied by means of temperature and frequency
dependence of conductivity. Although the data evaluation is not without ambigu-
ity and there can be serious doubts on validity of theoretical models, it provides
general insight into the problem. The charge transport follows the inherent het-
erogeneity of the systems. This heterogeneity was found at different length scales
from micro-, through meso- to macroscale. A typical representative of microscale
heterogeneity is the disorder and inhomogeneous doping observed in PPy-NT.
From that perspective the lowest level of heterogeneity was found for PPy-NT-
FeCl3 samples which contained well ordered regions exhibiting homogeneous 3D
VRH and regions close to MIT. When this order is disrupted by heterogenous
doping and lower protonation, the transport mechanism is better explained within
the GM model with the origin coming from (bi)polaronic clusters of various sizes
or Q1D VRH model limited by interchain hoping. Heterogeneity at mesoscale is
reflected in morphology where the increasing content of the globular phase (at
expense of nanotubes) decreased overall conductivity and shifted the system into
the GM regime. Finally, silver decoration of polymers with large clusters and ag-
glomerates of µm size introduced heterogeneity at the macroscopic level. When
the volume ratio of metallic silver reaches the critical value, charge transport is
further driven by silver, limited by scattering at grain boundaries or interfaces.
This critical value, observed within 18–27 vol.%, is affected by polymer matrix.

From several oxidants/dopants employed we found FeCl3 the best from con-
ductivity point of view for both PPy (alongside with MO as template) and PANI
(alongside with MSA doping) synthesis. However, one should be careful, since the
dependence on concentration of dopant and template is non-monotonic. Lowering
the polymerization temperature was found to bring only minor (often negligible)
improvements. From studied sulfonic acids, MSA is again a good candidate for
PANI doping when sensors are of interest.

Good stability of highly conducting (≈ 101 S cm−1) PPy-NT prepared with
FeCl3 was found in alkaline media where conductivity was maintained at reason-
able level about 10−4 S cm−1 after treatment with as strong as 10 M NaOH solu-
tion. However, deprotonated PPy-NT has exhibited faster aging than as-prepared
samples where the half-life time was found higher than 4 months comparing to
few days for deprotonated samples. Even after two years, the conductivity of
PPy-NT was higher than the majority of other studied fresh samples. Acceler-
ated aging at elevated temperatures higher than 100 ◦C had similar impact on
conductivity as deprotonation in alkaline media. The characteristic decay time
and the half-life time followed the Arrhenius law. However, its use at room tem-
perature provided higher values than observed for natural aging. Hence, natural
degradation is faster, probably due to synergistic effect of various factors such as
light and humidity which were not present during accelerated tests.
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Effect of drying on conductivity was studied, and it was found that it did not
affect PPy-NT in contrary to all samples of granular morphology. When conduc-
tivity decreased with water removal, a phenomenological linear coupling between
local conductivity and local water concentration was suggested and used in the
diffusion-based model. Subsequently, it was applied on experimental data in the
long-time limit. For pellets, good agreement was found and the diffusion constant
was estimated to order 10−7 cm2 s−1 for both PANI and PPy regardless of varia-
tions in their synthesis. In case of thin films, the model gave D ≈ 10−7 cm s−2 and
thus considered as inadequate. Generally, for thin films, the drop of conductivity
was order of magnitude higher than for pellets.

To conclude, even though insight into charge transport in CP has been de-
veloped during the decades, it is still puzzling and its proper determination is
challenging, particularly regarding a number of possible variations in synthesis
and post-treatment. On the other hand, we believe we have provided both, a
valuable feedback to technologists for further synthesis modifications, and inspi-
ration for theoreticians for new models (approaches) development. The field is
thus still open for extensive research. To name at least some directions:

� understanding of the non-monotonic dependence of conductivity on molar
concentration of dopants, templates, etc. to maximize of conductivity,

� preparing more ordered PPy nanotubes which would cross the boundary of
MIT, for instance by lowering polymerization temperature or using other
dopants such as MSA,

� study of transition from the homogeneous 3D VRH regime to the heteroge-
neous CELT (or Q1D VRH) regime in PPy-NT by means of defined gradual
thermal aging,

� development of microscopic models for aging, AC response and drying, clar-
ification of conductivity-structure-moisture relationship,

� understanding of chemical and physical processes which determine the short-
term response in sensors for their successful use in fast-responding applica-
tions.
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Sapurina, I., Cieslar, M., and Prokeš, J. Polyaniline nanotubes:
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[130] Kopecká, J., Kopecký, D., Vrňata, M., Fitl, P., Stejskal, J.,
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