## Vyjádření školitele k disertační práci Mgr. Martina Vargy

Pan Martin Varga nastoupil na katedru makromolekulární fyziky MFF UK na podzim roku 2007, kdy začal pracovat na své bakalářské práci. Pokračoval pak prací diplomovou a v roce 2011 zde zahájil své doktorské studium. Zapojil se do řešení problémů spojených s tématem disertace i s řešením grantových úkolů oddělení a též se aktivně zapojil do výuky a do popularizace fyziky. Postupně úspěšně složil všechny předepsané dílčí zkoušky, včetně zkoušky z angličtiny a státní doktorské zkoušky.

Tématem disertace kolegy Vargy bylo studium elektrických a dielektrických vlastností vodivých polymerů. Jeho zájem se soustředil především na polypyrrol a také na polyanilin, případně na další kompozitní materiály vesměs připravené kolegy na ÚMCH AV ČR a na VŠCHT. Vlastní odborná práce se týká využití metod studia resistivity a magnetořistivity v širokém rozsahu teplot a dále využití metod založených na měření komplexní impedance. V rámci programu Erasmus působil na Universitě v Aténách, kde pracoval na praktické aplikaci zmíněných materiálů, konkrétně na využití různých polyanilinových vrstev jako detektorů (hodnotící posudek prof. P. Pissise z NTUA, Atény, je přiložen).

Přínos předkládané disertační práce spočívá v objasňování mechanismů transportu náboje v uvedených heterogenních materiálech v návaznosti na technologii jejich přípravy a také na objasňování procesu stárnutí za pokojových i za zvýšených teplot. Je též rozebrán vliv vody a agresivního alkalického prostředí na vlastnosti polypyrrolu v nanotubulární formě. Při pečlivém a kritickém zpracování experimentálních dat vyšel disertant z publikovaných teoretických modelů, našel jejich vhodné kombinace, které naměřené údaje vysvětlují. Jeho práce přispívá k rozšíření našich představ o přenosu náboje ve studovaných heterogenních systémech a poskytuje cenné informace ovlivňující technologii přípravy vzorků.

Mgr. Martin Varga je zručný experimentátor, umí si také dobře poradit jak s počítačovým zpracováním dat, tak s aplikací teoretických modelů. K získaným poznatkům se staví kriticky. V průběhu řešení úkolů prokázal svoje schopnosti samostatné vědecké práce. Své výsledky prezentoval na řadě mezinárodních konferencí i v impaktovaných časopisech. Domnívám se, že předkládaná práce splňuje všechny nároky kladené na disertační práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24.8.2015

RNDr. J. Prokeš, CSc.

školitel